
 

 
 
 

 
 

 
 

C O M U N E   D I   PISCIOTTA 

(Provincia di Salerno) 
 

 
 
 
 

n. cronologico generale 38 del 31/01/2018 

 
SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 31/01/2018 
 

 
 

Oggetto: LAVORI DI “RAZIONALIZZAZIONE FUNZIONALE E COMPLETAMENTO 
DELLA RETE FOGNARIA – CAPRIOLI” – INDIVIDUAZIONE DEL 
PROFESSIONISTA PER LA PREVENTIVA VALUTAZIONE DELL’INTERESSE 
ARCHEOLOGICO E PER LA SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA IN FASE DI 
ESECUZIONE 

 

 
 

L'anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di Gennaio 

 

 

PREMESSO 

che l’intervento di “Razionalizzazione funzionale e completamento della rete fognaria – Caprioli”, è stato 
inserito nel programma triennale delle opere pubbliche, previsto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

che il  quadro di progettazione relativo al medesimo intervento deve essere sviluppato fino alla fase 
esecutiva, per consentire all’Amministrazione l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori; 

che il sottoscritto svolge le funzione di Responsabile del Procedimento in relazione alla realizzazione delle 
opere pubbliche; 

che per l’intervento in oggetto è necessario provvedere alla  redazione della relazione di valutazione 
preventiva dell’interesse archeologico, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016, che dovrà essere redatta 
da  un  soggetto in  possesso della  necessaria qualificazione, e,  in  fase  di  esecuzione dei  lavori,  un 
archeologo professionista dovrà sovrintendere agli scavi; 

che prima dell’inizio dei lavori sarà costituito apposito ufficio di direzione dei lavori composto anche da un 
direttore operativo con esclusiva funzione di sovrintendere alla verifica dell’interesse archeologico; 

che quest’ufficio non può espletare l’attività di che trattasi per carenza di organico di personale tecnico con 



idonea qualifica e che, pertanto, è necessario avvalersi di qualificato soggetto esterno, al quale affidare il 
servizio relativo alla valutazione dell’interesse archeologico; 

che il valore dell’incarico, commisurato a quello dei lavori, è stato valutato di importo inferiore ad € 
40.000,00, come da computo agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, rientrando quindi nella disciplina di 
affidamento prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016, per il quale è possibile 
procedere all’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di affidamento di importo 
inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai 
sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”, pertanto non ricorrono gli 
obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione 
con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del 
D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che, gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni nei seguenti casi: 
- in applicazione dell’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014, che prevede 

l’individuazione  ogni  anno  di  categorie  di  beni  e  servizi  (non  lavori)  e  loro  soglie  di  valore,  al 
superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori; 

- in  applicazione  dell’attuale  articolo  1,  comma  512,  della  legge  208/2015,  che  obbliga  tutte  le 
amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi 
informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e servizi 
disponibili”; 

- in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, per le categorie 
merceologiche di: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; 

e che, al di fuori di quanto sopra, i comuni e gli altri enti locali (“restanti amministrazioni” di cui al comma 449 
della legge n. 296/2006) hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzioni e nel caso in cui non se 
ne avvalgano, debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente 
gestite; 

 
Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le 
quali è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico e che per lo stesso servizio non è possibile il ricorso al 
mercato elettronico in quanto alla data del presente provvedimento non risultano presenti servizi analoghi a 
quelli indicati in oggetto; 

 

che il Comune di Pisciotta ha adottato l’albo fornitori tenuto presso la piattaforma telematica ASMECOMM, 

per cui i propri fornitori sono selezionati da tale albo; 

 
CONSIDERATO 

che l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

il disciplinare - contratto avrà per oggetto le prestazioni professionali relative alla valutazione del 
preventivo interesse archeologico ed al controllo ai fini archeologici in fase di esecuzione, e sarà stipulato 
in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

- l’oggetto e l’importo delle prestazioni professionali: verifica preventiva dell’interesse archeologico e 
sorveglianza archeologica nella fase dell’esecuzione dei lavori; 

- il termine per la consegna degli elaborati: verifica preventiva dell’interesse archeologico entro 15 
giorni dalla comunicazione di incarico, sorveglianza archeologica in corrispondenza dei lavori di 
scavo; 

- le modalità per il pagamento delle competenze professionali: acconti in proporzione all’avanzamento 
dei lavori e saldo all'ultimazione degli stessi, costituendo la sorveglianza in fase di esecuzione la 
parte ampiamente predominante del corrispettivo professionale; 

 



VISTO 

Il preventivo del dott. Pietro Toro, prot. 933 del 26/01/2018; 

che la presente determinazione non costituisce impegno di spesa che sarà assunto in concomitanza 
con la costituzione dell’Ufficio di direzione dei lavori, come chiarito nelle premesse; 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  Di individuare per la preventiva valutazione dell’interesse archeologico e per soprintendere alle 

lavorazione comportanti scavi, nell’ambito dei lavori di “Razionalizzazione funzionale e completamento 
della rete fognaria – Caprioli”, il dott. Pietro Toro,  codice fiscale: TROPTR74L09H703J, con studio in 
Castel San Giorgio (SA); 

 
2.   di dare atto che la presente determinazione non costituisce impegno di spesa e che questo sarà 

assunto in concomitanza con la costituzione dell’Ufficio di direzione dei lavori, come chiarito nelle 
premesse; 

 
3.   di dare atto che i rapporti tra l’amministrazione e  il professionista saranno formalizzati mediante 

specifico disciplinare di incarico, da sottoscrivere tra il professionista incaricato e il sottoscritto arch. 
Domenico Conti, nella qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, che conterrà le seguenti clausole 
essenziali; 
-     l’oggetto  e  l’importo  delle  prestazioni  professionali  che  consisteranno  nella  verifica  preventiva 

dell’interesse archeologico e nella sorveglianza archeologica nella fase dell’esecuzione dei lavori; 
- i  termini  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni  professionali  stabiliti  per  la  verifica  preventiva 

dell’interesse archeologico  in  15  giorni  dalla  comunicazione di  incarico  e  per  la  sorveglianza 
archeologica in corrispondenza dei lavori di scavo in relazione alla durata dei lavori; 

- le modalità per il pagamento delle competenze professionali che saranno corrisposti con acconti in 
proporzione  all’avanzamento dei  lavori  e  con  saldo  all'ultimazione degli  stessi,  costituendo  la 
sorveglianza   in   fase   di   esecuzione   la   parte   ampiamente   predominante   del   corrispettivo 
professionale; 

 
4.   di dare atto che la presente determina: 

-     va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico; 
-     va pubblicata per 15 giorni all’Albo pretorio del Comune di Pisciotta; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ARCH. DOMENICO CONTI 
 

 
 
 
 
 

Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto: 
 
 

 

Esito 
 

Data 
 

Il Funzionario Responsabile  che 
  ha espresso il visto 

FAVOREVOLE 31/01/2018 DOMENICO CONTI 
 

Il Responsabile del Servizio 

CONTI DOMENICO 


